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به گزارش »مردم ‌سالاری آنلاین« روز شنبه 8 بهمن 
همایش »آسیب‌شناسی دو انتخابات اخیر« از سوی کمیته 
انتخابات خانه احزاب ایران در سالن وزارت کشور برگزار شد.
 در این همایش 14 نفر از دبیران کل احزاب مختلف 
سخنرانی کردند و دکتر مصطفی کواکبیان دبیرکل حزب 
مردم‌سالاری به عنوان رئیس کمیته انتخابات خانه احزاب در 

پایان همایش به جمع‌بندی گفته‌های سخنرانان پرداخت.
وی با اشاره به اینکه بعضی‌ها به خود من هم اعتراض 
کردند که چرا در این همایش شرکت می‌کنید، می‌گفتند 
انتخابات بدون رقابت جدی بی‌مفهوم است؛ من باورم این 
است که انتخابات آن رکن رکین اساسی جمهوریت نظام 
است و اگر انتخابات بدون رقابت جدی را نادیده بگیریم 
یعنی جمهوریت نظام را نادیده گرفته‌ایم و به نوعی 

می‌خواهیم کل نظام را نادیده بگیریم.
معتقدم برای اسفند آینده باید انتخابات پرشوری برگزار 
کنیم، ولی الزاماتی هم دارد و آن هم حضور حداکثری مردم 
و رقابت جدی باید باشد این نیست که فقط دلمان بخواهد 

اینطور باشد و باید آن الزامات هم فراهم شود.
وی ادامه با اشاره به قهر برخی از چهره‌های سیاسی 
عنوان کرد: عزیزان، حتی اگر آنهایی که قهر هستند، اگر 
انتخابات را نادیده بگیرید، هستند کسانی که در انتخابات 
شرکت کنند، در انتخابات مجلس یازدهم فقط 18درصد در 
تهران در انتخابات شرکت کردند، به آقای قالیباف گفتم شما 
که نفر اول در تهران شدید به اندازه من که نفر ششم تهران 
در دوره قبل بودم رای آوردید، انتخابات چه بخواهیم و چه 
نخواهیم برگزار می‌شود، پس دست به دست هم بدهیم و 
انتخابات پرشور برگزار کنیم و همه سلایق هم واقعا حضور 

داشته باشند.
رئیس کمیته انتخابات خانه احزاب در جمع‌بندی سخنان 

سخنرانان فراکسیون اصولگرایان گفت:
فراکسیون اصولگرایان عمدتا تاکید داشتند که برگشت 
مشارکت حداکثری به دلخوشی مردم از دولت است یعنی 
اگر دولت خوب عمل کند مردم اقبال نشان می‌دهند و اگر 
به هر دلیلی دولت کارآمدی نداشته باشد مردم مشارکت 
گسترده نخواهند کرد و عملکرد دولت و مجلس سابق باعث 

کاهش مشارکت در دو انتخابات گذشته شده است.
وی ادامه داد: بعضی دوستان عنوان کردند که در 
انتخابات مجلس بحث کرونا و تاثیر آن در مشارکت مردم 

نباید نادیده گرفته شود و در عین حال گفتند مجلس قبلی 
عملکرد نامناسب داشته که مشارکت کم بوده است و اینکه 

مردم دلخوشی نداشتند.
وضعیت معیشتی را هم بعضی دوستان اشاره کردند 
که بی‌تاثیر نبوده در اینکه مردم مشارکت گسترده نداشته 
باشند. رئیس کمیته انتخابات در ادامه عنوان کرد: براساس 
آمارهای رسمی 52 درصد مردم در انتخابات ریاست 
جمهوری شرکت نکرده‌اند و 60 درصد در انتخابات گذشته 
مجلس شرکت نکرده‌اند. در این همایش حتی برخی 
اصولگرایان پیام داده‌اند به آقای رئیسی که عملکرد شما 

می‌تواند بر شرکت مردم در انتخابات آینده موثر باشد.
وی در جمع‌بندی سخنان سخنرانان فراکسیون مستقل 

خانه احزاب ایران عنوان کرد:
دوستان فراکسیون مستقل مقداری بحث را بیشتر از 
اینکه مثلا فقط کرونا باعث شده یا فقط عملکرد دولت 
باعث شده مشارکت کاهش یابد، به این سمت ببرند که به 
هر حال عملکرد مجموعه نظام هم تاثیر دارد و باید امکان 
بیشتری فراهم کند و طوری عمل کند که مشارکت بیشتری 
را در انتخابات شاهد باشیم، بعضی مطرح کردند مردم که 
همان مردم هستند و پایبند به مسائل شرعی و رقابت‌ها 

هستند و اگر دل خوشی از کل نظام داشته باشند بهتر 
می‌توانند در صحنه حاضر باشند و تاکید داشتند که حتما 
باید رقابت سالمی داشته باشیم و این می‌تواند مشارکت 
را بهبود ببخشد، از طرفی باید رویکرد دست‌اندرکاران 
منعطف‌تر باشد یعنی انعطاف به خرج بدهند برای برخورد 
با مردم، و مردم، محور اساسی باشند و انعطاف بیشتری 
را از مسئولین نظام ببینند. رئیس کمیته انتخابات خانه 
احزاب در جمع‌بندی سخنان سخنرانان اصلاح طلب گفت: 
دوستان اصلاح‌طلب معتقدند که علاوه بر عملکرد دولت و 
نظام باید یک آسیب‌شناسی ریشه‌ای‌تری نسبت به اصل 
انتخابات انجام شود و آن این‌ا‌ست که انتخابات بدون رقابت 
جدی از حیز انتفاع افتاده و این را باید بررسی کنیم که چرا 
انتخابات به این شکل در می‌آید، بعضی از نقش شورای 
نگهبان صحبت کردند و کلیت دیدگاه‌ها این‌است که 
بی‌توجهیم به رکن رکین جمهوریت نظام، و رای مردم را 
باید اهمیت قائل باشیم همچنین اصلاحات اساسی در همه 
زمینه‌ها می‌تواند مشکلات ما را حل کند، از جمله سیاست 
داخلی، سیاست خارجی، مباحث مربوط به قانون انتخابات 
و مباحث مربوط به رای مردم، لذا دوستان تاکید دارند اگر 
این همایش نتواند به کلیت مسئولین این تلنگر را بزند که 

مردم مجموعا دل خوشی ندارند، و لذا حتما باید به سمت 
اصلاح جدی پیش برویم تا دل خوشی برای مردم حاصل 
شود و مردم مشارکت کنند. البته برخی نکات دیگری هم 
بصورت پراکنده و حاشیه‌ای مطرح شد از جمله اینکه: ما 
باید مردم را به راهپیمایی 22 بهمن تشویق کنیم، احزاب 
هم افزایی داشته باشند و در مواردی همچون اقدام پارلمان 
اروپا برای تروریستی قلمداد کردن سپاه، حتما باید واکنش 

نشان دهیم.
برخی تاکید کردند سلامت و امنیت انتخابات حتما باید 

تضمین شود.
توجه به نقش رسانه‌ها در انتخابات مهم است کما اینکه 

عدالت سیاسی در انتخابات رعایت شود.
برخی دیگر گفتند انسان‌ها مهم نیستند و حکمرانی 

مطلوب مهم است.
وی در پایان جمع‌بندی عنوان کرد: ما این همایش را برپا 
کردیم که واقعا آسیب‌شناسی کنیم، الان مسئولین توجه 
کنند که انتخابات پرشور، حداقل مشارکت 60 درصدی را 

می‌طلبد و باید مسئولین مربوطه به فکر باشند.
اگر نظام انتخاباتی نظام حزب بود ]این مشکلات را 
نداشتیم[ در کشورهای اروپایی هم گاها مشارکت 30درصد 
است ولی آنجا احزاب خودشان مشارکت نمی‌کنند، ولی 
اینجا ما با وجود حرف‌هایی از جمله خون شهدا و تکلیف 
الهی و.... باز هم مشارکت کم است و یکدفعه همه این‌ها را 

یادمان می‌رود.
این پیام از این همایش به مسئولین گفته شود، البته 
آقای وزیر کشور حضور داشتند و آقای مرادی هم تشریف 
دارند، به مسئولین بگویند که ما هم این مشارکت حداقل 
60 درصدی را می‌خواهیم و در واقع مجموع نظر هر سه 
فراکسیون تحقق همین انتخابات حداقل 60 درصدی است.

شایان ذکر است رئیس کمیته انتخابات قبل از ترک 
جلسه از سوی وزیر کشور از ایشان خواست در یک نشست 
دیگری درد دل‌های دبیران کل احزاب را بشنود که جناب 

آقای وحیدی قول مساعد دادند.
حضور بیش از 75 تشکل سیاسی در این همایش از هر 

سه فراکسیون قابل توجه بود.
برخی افراد نسبت به سخنان برخی دبیران کل اعتراضاتی 
داشتند و سر و صداهایی هم راه انداختند که خوشبختانه به 

نحو احسن جلسه مدیریت شد.

رئیس کمیته انتخابات خانه احزاب ایران در همایش آسیب‌شناسی دو انتخابات اخیر

حضور حداقل 60 درصدی مردم در هر انتخابات بزرگترین 
تضمین تداوم نظام است

ضرورت جهت‌گیری همه ارکان نظام برای مشارکت حداکثری مردم دیدگاه مشترک همه احزاب است
انتخابات بدون رقابت جدی نادیده گرفتن جمهوریت نظام است

مشارکت حداکثری مردم به دلخوشی و رضایت مردم از عملکرد دولت بستگی دارد. یعنی اگر دولت خوب عمل کند مردم 
هم اقبال نشان می‌دهند

مردم اگر دلخوشی از کل نظام داشته باشند بهتر می‌توانند در صحنه حاضر باشند
مفهوم انتخابات پرشور، با حضور حداقل مشارکت 60 درصدی مردم تحقق می‌یابد

نماینده سبزوار در واکنش به مصونیت قضایی برای 
اعضای هیات هفت نفره و دیگر مسئولان اجرایی مصوبه 
مولدسازی، گفت: این درست نیست، با خیلی از قوانین 

مصرح و قانون اساسی هم در تناقض است.
شورای هماهنگی سران قوا نمی‌تواند خاف قانون 
اساسی مصوبه بدهد/ بحث مصونیت قضایی هیات ۷ 

نفره مصوبه مولدسازی را پیگیری می‌کنیم.
بهروز محبی نجم‌آبادی عضو کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار 
ایلنا، در پاسخ به سوالی درباره »مصوبه مولد‌سازی 
دارایی‌های دولت در شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا«، گفت: ببینید به هر حال یکی از مسائلی که 
در دولت گذشته و دولت فعلی همواره به عنوان منابع 
مطرح می شود و عملیاتی نمی شود بحث واگذاری 
اموال دولتی است، اموالی که قابل واگذاری هستند 
یا مولدسازی و در واقع تغییر کاربری اموال است که 

سال‌هاست مورد توجه است.
وی افزود: طی چند سال عملا اتفاقی تا حالا رخ نداده 
و در این مساله پیشرفتی حاصل نشده است، در واقع 
این موضوع یکی از منابع دولت در بودجه است که در 
مجلس به تصویب می‌رسد اما به دلایلی تاکنون موفقیت 

آمیز نبوده است.
نماینده مردم سبزوار در مجلس در پاسخ به این مساله 
که »این مصوبه شفافیت ندارد و مجلس هم به آن 
نظارت نخواهد داشت«، اظهار کرد: درخصوص شفافیت، 
براساس احکام بودجه که سال گذشته به تصویب رسید، 
با توجه به اصلاح ساختار بودجه که بعضی از مواد آنجا 
مصوب شد معاملات دولت اعم از کوچک و بزرگ همه 
باید آنجا شفاف شود. محبی نجم‌آبادی در واکنش به 
این مساله که »مصوبات شورای عالی هماهنگی اقتصادی 

سران قوا یک قانون جدا از قانون مجلس است، نه مجلس 
بر آن نظارت دارد نه شورای نگهبان، از سوی دیگر در 
این مصوبه بحث مصونیت قضایی را برای پیگیری‌های 
بعدی هم آورده‌اند و عملا نه در زمان تصویب و نه در 
زمان اجرا نظارت و پیگیری بر این کار نخواهد بود«، 
تصریح کرد: ما این را پیگیری می‌کنیم، براساس قانون 
اساسی نماینده اجازه و حق دارد که سوال مطرح کند 
و این‌ها مطالبی نیست که نتوانیم سوال کنیم. قطعا 
نمایندگان در جریان قرار خواهند گرفت، درخصوص 
کم و کیف این مساله اجازه دهید طی روزهایی که در 
مجلس هستیم قطعا پیگیری خواهیم کرد، این مساله 
مصوبه سران قوا هم که باشد مجلس باید در جریان 

اجرای آن قرار گیرد.
وی در واکنش به مساله مصونیت قضایی برای اعضای 
هیات هفت نفره و دیگر مسئولان اجرایی این مصوبه، 
عنوان کرد: این درست نیست، با خیلی از قوانین مصرح 
و قانون اساسی هم در تناقض است، شورای هماهنگی 
سران قوا که نمی‌تواند خلاف قانون اساسی مصوبه بدهد. 
اجازه بدهید صحت و سقم این را طی روزهای آینده 

بررسی کنیم، ما حتما این را پیگیری خواهیم کرد.
همچنین نماینده مردم تبریز در مجلس با اشاره به 
تبعات مصوبه مولدسازی گفت: مجلس به عنوان یک 
قوه نظارتی باید بتواند بر نحوه اجرای مصوبات شورای 
هماهنگی سران قوا نظارت داشته باشد که عملا با این 
ترتیب که وجود دارد نه‌تنها مجلس بلکه قوه قضائیه هم 
نمی‌تواند نظارت داشته باشد؛ این‌ها در واقع از فرجام 

خوبی حکایت نخواهد کرد.
شورای هماهنگی سران قوا هرچه لازم بداند تصویب 
می‌کند و پاسخگو نیست/ عدم نظارت مجلس و قوه 
قضائیه بر مصوبه مولدسازی فرجام خوبی نخواهد داشت

احمد علیرضابیگی نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو 
در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، 
در رابطه با مصوبه مولدسازی شورای هماهنگی سران 
قوا، گفت: بحث مولدسازی که قرار است از طریق آن 
بخشی از هزینه‌های دولت از طریق واگذاری اموال 
دولتی تامین شود چندسالی می‌شود که با عنوان فروش 
اموال دولت در بودجه می‌آید اما اکنون وارد فاز متفاوتی 

شده است.
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در ادامه 
به تجربه خصوصی‌سازی‌ها اشاره و خاطرنشان کرد: ما 
باید در این رابطه به اتفاقاتی که در گذشته در روند 
خصوصی‌سازی‌ها رقم خورد و تجاربی که کسب شد، 
توجه داشته باشیم، وقتی در تجربه واگذاری‌ها و 
خصوصی‌‌سازی‌ها با وجود قوانین و مقررات و با آن همه 
هیات و کمیسیون و شرایط دیگر آن نتایج رقم خورد 
و شکست‌ها و تلخکامی‌هایی داشتیم که تجربه آن در 
مقابل چشم جامعه موجود است، بعید نیست که در 

اینجا شاهد اتفاق مشابه و حتی بدتری باشیم.
وی افزود: در این مصوبه شرایطی وجود دارد که می‌تواند 
زمینه‌ساز تکرار اشتباهات در روند خصوصی‌سازی‌ها 
باشد و چه بسا شرایطی که در در این مصوبه آمده حتی 

پیامدهای شومی درپی داشته باشد.
نماینده مردم تبریز در پاسخ به این سوال که »این شورا 
در شرایط جنگ اقتصادی سال ۹۷ تشکیل شد، یکی از 
مهمترین و پرحاشیه‌ترین مصوباتش هم گرانی بنزین 
در آبان ۹۸ بود، با گذشت نزدیک به ۵ سال چقدر لازم 
است فعالیت این شورا ادامه پیدا کند؟«، اظهار داشت: 
این شورا براساس اختیارات منبعث از اصل ۱۱۰ قانون 
اساسی تشکیل شده است اما مساله مهم‌تر درباره این 
شورا این است که باید مسئولیت بپذیرد کمااینکه در 

مورد حادثه بنزین نه رئیس قوه مقننه وقت مسئولیت 
پذیرفت، نه رئیس قوه قضائیه و نه رئیس قوه مجریه که 

اصلا گفت من بعد از اجرا متوجه شدم.
وی خاطرنشان کرد: نکته مهم دیگر این است که مجلس 
به عنوان یک قوه نظارتی باید بتواند نظارت داشته باشد 
که عملا با این ترتیب که وجود دارد نه‌تنها مجلس بلکه 
قوه قضائیه هم نمی‌تواند نظارت داشته باشد؛ این‌ها در 

واقع حکایت از فرجام خوبی نخواهد داشت.
علیرضابیگی در واکنش به این مساله که »مصوبات 
مجلس در دو نهاد بررسی می‌شود اما این شورا با هیچ 
نظارتی مواجه نیست و این امر باعث شده دولت‌ها 
موضوعاتی که می‌دانند در مجلس با سختی مواجه 
می‌شود را به این شورا ببرند«، گفت: بله، مصوبات 
مجلس برای اینکه در چارچوب اسام و قانون اساسی 
باشد از سوی شورای نگهبان و برای اینکه خلاف 
سیاست‌های کلی نظام نباشد از سوی هیات عالی نظارت 
بر اجرای سیاست‌ها بررسی می‌شود اما این شورا هرچه 
لازم بداند را تصویب می‌کند و بعدا پاسخگو هم نیست. 
مانند تبعاتی که مثلا طرح گرانی بنزین داشت و هیچ 

قوه‌ای هم مسئولیتش را به گردن نگرفت.
نماینده مردم تبریز درخصوص احتمال بروز تخلف 
و اشتباهات در روند اجرای مصوبه مولدسازی، عنوان 
کرد: اینکه در ابتدا گفتم می‌تواند پیامدهای شومی 
داشته باشد به همین علت بود، در این مصوبه اصلا 
کسی نمی‌تواند مطالبه‌ای داشته باشد یعنی از قبل 
دارند پیش‌بینی می‌کنند که قوانین مغایری که در این 
رابطه وجود داشته ملغی تلقی می‌شود، اعضای هیات 
و مجریان مصون از تعقیب خواهند بود و مصوبات هم 
محرمانه است. معنی این مصوبه معلوم است که چه 

اتفاقی خواهد افتاد.

عزت‌الله ضرغامی حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری 
۱۴۰۸ را رد کرد و در پاسخ به حاشیه‌های اخیر در 
حرف‌های پرُتیتری گفت، کسی گمان نکند که می‌تواند 
زودتر از این هشت سال، آلترناتیو باشد. »هرکس تحریک 
می‌شود نگاه نکند« هم مرّ صریح دستورات شرعی و 
موضع امام خمینی )ره( است. راهی جز گفت‌وگو نداریم. 
عمل به سفارش رهبری در همراهی با مردم نباید اینقدر 
هزینه داشته باشد. مردم را نسبت به دین خدا بدبین 

نکنیم.
به گزارش ایسنا، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی و عضو کابیته دولت سیزدهم اخیرا در 
جریان مباحثه با یک نماینده مجلس و انتشار ویدیویی 
از زنان دف‌نواز و اظهارات او در  حیاط هیأت دولت مبنی 
بر این‌که »دیگر نمی‌شود آنقدر سختگیری کرد و من به 
آن آقایی که اشکال می‌گیرد و رفتارها و برخوردهای تند 
می‌کند می‌گویم که اگر تحریک می‌شود، نگاه نکند.« 
با حاشیه‌هایی مواجه شد. او حالا ‌ مطلبی را در فضای 
مجازی مطلبی با عنوان »جهاد تبیین« منتشر کرده که 
در آن با این یادآوری که به شبهات و ابهامات مطرح شده 
در فضای رسانه‌ای پاسخ داده است، نوشت: »نیمه‌شب 
گذشته پس از سفر طولانی به »داراب« و »فسا«، زمانی 
که به تهران بازگشتم، احساس کردم نوشتن این چند 
جمله ضروری است. بیان این دیدگاه‌ها برای میراث 

فرهنگی ناملموس و توسعه‌ی گردشگری به شدت لازم 
و مرتبط است.«

ضرغامی همچنین پس از آن‌که برخی اظهاراتش را برای 
»جذب قشر خاکستری جامعه« تعبیر کردند، ‌ متنی را 
در فضای مجازی منتشر کرد و نوشت: »در  جذب قشر 
خاکستری باید بگویم که من خودم جزو قشر خاکستری 
هستم و به آن افتخار می‌کنم و با کسانی که خودشان 
را قبّه‌ی نور دانسته و دیگران را رنگ‌بندی می‌کنند، 
مرزبندی دارم. ملت از این رنگ‌بندی‌ها خیری ندیده 

است!
 در مورد انتخابات بدانید که اجمالاً ریاست جمهوری در 
ایران دو دوره‌ای است؛ در سال ۱۴۰۸ من هفتاد سال 
دارم و مناسب این مسؤولیت نیستم. نه شورای نگهبان 
صلاحیت من را احراز می‌کند و نه دیگر علاقه‌ای به 

قضاوت آنان در مورد خودم دارم.
 آقای رئیسی نماینده‌ی جبهه انقلاب است. خدای نکرده 
شکست او، ضربه‌ی جبران‌ناپذیری برای همه خواهد بود. 
کسی گمان نکند که می‌تواند زودتر از این هشت سال، 

آلترناتیو باشد.

منت گذاشتن برای پست وزارت و حضور در دولت، 
برای کسی که بارها این واحد را پاس کرده، به صواب 
نیست! بیش از هر زمان به جمله امام علی )ع( که فرمود: 
»دُنیَْاکُمْ هَــذِهِ أزَْهَدَ عِنْدِی مِنْ عَفْطَةِ عَنْز« رسیده‌ام؛ 
جز خدمت شبانه‌روزی به مردم، به چیز دیگری فکر 

نمی‌کنم.
روش من در تعامل با مردم، ذاتی است؛ نمی‌توانم غیر 
از این باشم. ما را از خودمان نترسانید! همین هستم که 
می‌بینید. عمل به سفارش رهبری در همراهی با مردم 

نباید اینقدر هزینه داشته باشد.
هم‌خوانی اشعار آیینی با محتوای متعالی، چه در 
نمایشگاه دستاوردهای بانوان دولت و چه دختران جوان 
بسیجی در میدان پاستور، حتماً کار خوبی است. )هر دو 

ویدیو در صفحات شخصی من هست.(
جمله‌ی بدیهی »هرکس تحریک می‌شود نگاه نکند« مرّ 
صریح دستورات شرعی و موضع امام خمینی )ره( درباره 
آن سریال معروف است. رساله بخوانید: »نظر کردن به 
وجه و کفین بدون قصد ریبه جایز است« صدها سال 
است که مراجع بزرگ شیعه در مورد این ملاک، فتوا 

داده‌اند!
اداره‌ حکومت باید با نگاه »اضعف مأمومین« باشد. برخی 
سخت‌گیری‌های حداکثری را برای زندگی شخصی 
خودمان حفظ کنیم؛ سخت‌گیری به مردم، نتیجه‌اش 

همین است که می‌بینید!
راهی جز گفت‌وگو نداریم و به تعبیر رهبر انقلاب »لسان 
قوم« داشته باشیم و بدانیم که راه ارتباط با جوانان 
»باتوم« نیست. حداقل در جبهه‌ی انقلاب به توصیه‌ی 

رهبری عمل کنیم.
تذکر، سؤال و استیضاح حق نمایندگان مجلس است. 
اما با نماینده‌ای که هتاکی و اقدام به درگیری فیزیکی 
را بخشی از حقوق نظارتی خود می‌داند، چه باید کرد؟ 
البته حساب ایشان از سایر نمایندگان محترم که تعداد 
زیادی از آن‌ها مستقیم و غیرمستقیم از این رفتار برائت 

جستند، جداست.
امر به معروف و نهی از منکر ضرورت دین است؛ آداب آن 
را بیاموزیم و به جای سلیقه‌های شخصی، فقط بر اساس 
آنچه شرع مقدس می‌گوید، عمل کنیم. مردم را نسبت 
به دین خدا بدبین نکنیم که مدیون شهدای گرانقدرمان 

خواهیم شد.«
پیش‌تر نیز برخی اظهارات ضرغامی درباره امر به معروف، 
حجاب و زنان، فیلترینگ اینترنت و دسترسی آزاد به 

فضای مجازی، حاشیه‌ساز شده بود.

واکنش نمایندگان به مصوبه اخیر سران سه قوه:

شورای هماهنگی سران قوا نمی‌‌تواند خلاف قانون اساسی مصوبه بدهد
بحث مصونیت قضایی هیات ۷ نفره مصوبه مولدسازی را پیگیری می‌‌کنیم

واکنش ضرغامی به حاشیه‌ها: 

نامزد انتخابات نمی‌شوم

کدام نجات‌دهنده؟
علی اکبر مختاری

بیش از یک دهه است که شرایط سخت زندگی بر جامعه ایران مستولی 
است و امیدی به تغییر و تحول اساسی در نظام‌های سیاسی و اقتصادی نیست. 
پدیده منجی‌گرایی و یافتن راه ‌حلی برای خروج از این وضعیت تحقیر و تبعیض 
مدام به‌طور اجتناب‌ناپذیری اهمیت می‌یابد و نتیجه آن را در جنبش اعتراضی 
چند ماه گذشته می‌توان مشاهده کرد. امید و آرزو انگیزه اصلی زندگی در هر 
جامعه است. هنگامی که یأس و ناامیدی با کوچک شدن سفره و تنگ شدن 
آزادی‌های اجتماعی مردم را فرا می‌گیرد و رویاها و آرزوهای خود را بر باد 
رفته می‌بینند ابتدا در ذهن خود به‌دنبال برآوردن خواسته‌ها و تغییر شرایط 
نامطلوب موجود و ساختن شرایط مطلوب را تصور می‌کنند و تمایل برای یافتن 
شخصیت قهرمان و اسطوره‌ای که ظهور کند و ملت را از این شرایط سخت و 
کشتی‌گیر افتاده در دریای پرتلاطم بحران‌ها نجات دهد افزونی می‌یابد. سپس 
آرام آرام به‌دنبال واقعی کردن و عینیت بخشیدن به رویا و آمال خود به شخصیت 
منجی گرایش پیدا می‌کنند. شرایط کنونی ایران مساعد منجی جویی بوده و این 
گرایش به شدت افزایش یافته است. مضافا منجی‌گرایی از سوی نخبگان سیاسی 
هم همیشه تبلیغ و ترویج شده است. در دهه‌های گذشته روسای دولت‌های 
مختلف با شعار و سخن و وعظ خود را به عنوان منجی و قهرمان ملی مطرح 
ساخته و سعی داشتن با برجسته ساختن عملکرد اجرایی دولت، خود را قهرمان 
ملی قلمداد کنند. حتی یکی از چهره‌های مشهور سیاسی در گذشته خود را به 
عنوان رضا شاه حزب الهی معرفی کرده و اکنون ایده نجات ایران و حکمرانی 
نوین را مطرح می‌کند. اینک هشتگ من وکالت می‌دهم به عنوان کاریکاتوری از 
پدیده منجی‌گرایی در شبکه‌های اجتماعی ترویج یافته و موافقان و مخالفانی را 
در مقابل هم قرار داده است. موافقان به شاهزاده پهلوی برای عبور از جمهوری 
اسلامی وکالت سیاسی می‌دهند و مخالفان از چپگراها و تجزیه‌طلبان تا احزاب و 
نیروهای اجتماعی محلی به نیروهای درونی متوسل شده و برگشتن به استبداد 

پهلوی را خاطر نشان می‌کنند. 
در حوزه سیاست اعتقاد بخشی از جامعه این بود که چند گانگی و تعارض بین 
دو گروه انتصابی‌ها و انتخابی‌ها و جدال نیروهای سیاسی در ارکان حکمرانی و 
قوای سه‌گانه موجب فرسایش و هدر رفتن قوای نظام می‌شود. لذا در رسانه‌های 
دولتی اینگونه القا می‌شد که با به قدرت رسیدن ابراهیم رئیسی به عنوان سید 
محرومان و نجات کشور از ناکارآمدی و اهمالکاری دولت قبل و یکدست شدن 
قوا و شکل دادن دولت مقتدر مشکلات به سرعت برطرف می‌شود. طبقه پایین به 
این باور رسیده بود در دولت سیزدهم آخرین امید به منجی‌گری با نتیجه یافتن 
برجام و عبور از تحریم‌ها قطعی شده و قطعا گشایشی در زندگی مردم پدید 
خواهد آمد. شوربختانه ایده مقابله دائمی با غرب و شراکت با روسیه در جنگ 
اکراین به امید دریافت جنگنده و شاید پیشکش کردن بمب هسته‌ای از سوی 
روس‌ها احتمال توافق و خروج از تحریم را منتفی کرد و ژست منجی‌گرایانه سید 
محرومان و همه آمال و آرزوی حامیانش را بر باد داد. اکنون که دولت در کار 
خود مانده است و با کسری شدید بودجه به هر دری می‌زند تا با قاچاق نفت یا 
افزایش مالیات و فروش سکه مرهمی به زخم خود بزند دیگر امیدی به کنترل 
گرانی و تورم و ایجاد رفاه نیست. از سویی جامعه دیگر امیدی به نخبگان سیاسی 
موجود ندارد و دولتمردان قوی، واقع‌گرا یافت نمی‌شود که افق گشایی کنند و 
آینده مطلوبی را متصور باشد. لذا جامعه ایرانی در بن بست زندگی سخت و 
یأس و ناامیدی به منجی‌گرایی تمایل داشته و نجات‌دهنده‌ای را انتظار می‌کشد.

سرمقاله











عبدالله نوری: 
هیچ‌گاه درخواستی از مرحوم هاشمی 

برای رهایی از زندان نداشتم
وزیر کشور دولت اصلاحات در نامه‌ای خطاب به محسن هاشمی‌رفسنجانی 
درباره محتوای بخشی از کتاب »حضور و انصراف« که روزنوشت‌های سال ۱۳۷۸ 
آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی است، توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش ایسنا، در متن 

یادداشت و نامه عبدالله نوری خطاب به محسن هاشمی‌رفسنجانی آمده است:
»با سلام و احترام به همراهان ارجمند؛

در پی انتشار روزنوشت‌های تاریخ نهم بهمن‌ماه ۱۳۷۸ مرحوم هاشمی 
رفسنجانی، متن نامه‌ی کوتاه عبدالّل نوری به محسن هاشمی که پیش از این و 
در تاریخ سی‌ام مردادماه ۱۴۰۱ برای ایشان ارسال گردیده است، اطلاع‌رسانی 

می‌گردد:
بسمه تعالی

جناب آقای مهندس محسن هاشمی
سلام علیکم

در چند فراز از کتاب خاطرات سال ۱۳۷۸ مرحوم آیت الّل هاشمی رفسنجانی 
با عنوان »حضور و انصراف« نوشته شده است که من از طریق برخی دوستان 
درخواستی برای رهایی از زندان داشته‌ام که با وساطت آن مرحوم اقدامی صورت 
پذیرد. لازم است تأکید نمایم که در مدت ۳ سال زندان، هرگز از »هیچکس« 
تقاضایی تحت عنوان حل مشکل و یا تخفیف زندان و یا آزادی از زندان نداشته‌ام 
تا آنجا که حتی برادر عزیزم مرحوم علیرضا را هم از پیگیری‌های دلسوزانه‌ای که 

داشت و گاه در ملاقات‌ها بیان می‌کرد نهی کردم.
ممکن است دوستان از ناحیه‌ی خودشان اقدامات یا پیگیری‌هایی کرده‌اند که 

هیچ‌گونه ارتباطی به من نداشته است.
عبدالّل نوری

سی‌ام مردادماه ۱۴۰۱«
در روزنوشت جمعه ۸ بهمن ۱۳۷۸ کتاب حضور و انصراف آمده است: »آقایان 
]حسین[ مرعشی، ]غلامحسین[ کرباسچی و ]اسحاق[ جهانگیری آمدند. پیامی 
از آقای ]عبدالله[ نوری داشتند که برای حل مشکل‌اش اقدامی بکنم. فکر 

می‌کنند، اگر با رهبری ملاقات کنند، مشکل حل می‌شود.«

کیفرخواست ۷ متهم امنیتی در شیراز صادر شد
رئیس کل دادگستری استان فارس گفت: پرونده هفت متهم امنیتی مرتبط با 
بمب‌گذاری در شیراز با صدور کیفرخواست به دادگاه ارسال شد. مرکز رسانه قوه 
قضائیه اعلام کرد: چهارم آبان‌ماه امسال و همزمان با اقدام تروریستی در حرم مطهر 
حضرت شاهچراغ)ع(، پاسداران گمنام امام زمان)عج( یک بسته انفجاری دست‌ساز 
در بلوار شریعتی )معالی‌آباد( شیراز از یکی از متهمان پرونده کشف و سپس خنثی 
کردند. در ادامه و پس از تحقیقات اولیه نیز ۶ متهم دیگر این پرونده به اتهام دست 
داشتن در این اقدام ضدامنیتی بازداشت شدند. حجت‌الاسلام و المسلمین سید 
کاظم موسوی رئیس کل دادگستری استان فارس در رابطه با آخرین وضعیت 
متهمان این پرونده اظهار کرد: اتهامات وارده به همه متهمان پرونده، اجماع و تبانی 
به قصد اقدام علیه امنیت کشور است. وی افزود: ۴ تن از این متهمان با قرار تأمین 
مناسب از زندان آزاد شده‌اند و سه تن دیگر هم‌اکنون در بازداشت به سر می‌برند. 
موسوی با انتقاد از پیش‌داوری‌های افراد غیرمسئول و جوسازی‌های رسانه‌های 
معاند حول این پرونده گفت: در دستگاه قضایی رسیدگی ما به پرونده‌ها، بدون 
توجه به جوسازی‌های رسانه‌ای انجام می‌شود. رئیس کل دادگستری استان فارس 
پرونده حاضر را مصداق واقعی القاء هیجانات کاذب به مخاطبان خواند و بیان کرد: 
رسانه‌های معاند ضمن تبلیغات فراوان بر روی این پرونده، متهمان آن را در خطر 

اعدام و اتهامات آن‌ها را محاربه و افساد فی‌الارض بیان کرده بودند.

پاسخ فرزین به سوالات نمایندگان 
درباره وضعیت بازار ارز

رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسامی از حضور رئیس بانک 
مرکزی در جلسه امروز این کمیسیون خبر داد. به گزارش ایسنا، نصرالله پژمان 
فر در توضیح جلسه کمیسیون اصل نود کفت: کمیسیون اصل نود یکشنبه جلسه 
ای با فرزین رئیس بانک مرکزی در راستای ایفای نقش نظارتی خود و اطلاع از 
آخرین شرایط بازار ارز و نحوه مدیریت آن پس از تکانه‌های اخیر ارزی تشکیل 
داد. وی توضیح داد: نمایندگان ضمن بیان نگرانی‌ها از افزایش قیمت ارزهای 
خارجی، سوالاتی درباره نحوه ورود بانک‌ مرکزی و آخرین وضعیت ذخایر ارزی 
کشور مطرح کردند. پژمان فر اضافه کرد: ناترازی بانک‌ها و اضافه برداشت و در 
نتیجه کسری در منابع، تقاضای کاذب در بازار ارز، مدیریت منفی صرافی‌ها در 
فروش ارز و سوداگری و عدم حضور درست بانک مرکزی در بازار آزاد از عمده 
دلایلی است که از منظر مدیریت بانک مرکزی موجب افزایش قیمت‌ها شده که 
برای آن برنامه‌هایی ارائه شد؛ در نهایت نمایندگان پیشنهادات و نظرات خود را 
مطرح کردند و مقرر شد این گونه جلسات در راستای ایجاد آرامش در بازار و 

نقش نظارتی کمیسیون اصل 90، تداوم داشته باشد.

اخبار کوتاه


